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Høringssvar vedr. lov om den digitale 

identitetstegnebog 
 

Finans Danmark takker for muligheden for at afgive høringssvar til forslaget til lov 

om den nationale digitale identitetstegnebog. 

 

Finans Danmark hilser udviklingen af en digital identitetstegnebog velkommen og 

ser introduktionen af tegnebogen som et betydeligt skridt i den fortsatte digitali-

sering af det danske samfund. Der er flere forskellige potentialer ved en digital 

identitetstegnebog, og eIDAS2-forordningen stiller tillige mange krav til løsningen 

samt til modtagelsen af den. Herunder også krav som endnu ikke er fuldt klar-

lagte. Det er afgørende, at disse krav ikke forhindrer en bred anvendelse af løs-

ningen, hvor den på nyttige og udvalgte områder supplerer de digitale løsninger, 

som allerede er udviklet, og som præger vores samfund i dag.  

 

Med MitID har den finansielle sektor sammen med det offentlige udviklet en vel-

fungerende og sikker eID-løsning, som anvendes bredt i det danske samfund. 

Løsningen er stabil, fungerer på tværs af sektorer, og nyder stor tilslutning og til-

fredshed blandt danskerne. Derfor vil en række af de primære funktionaliteter i 

en digital identitetstegnebog også allerede være tilgængelige i det danske 

samfund via MitID.  

 

Derfor støtter Finans Danmark Digitaliseringsministeriets strategi om at fokusere 

udviklingen af den første udgave mod aktiviteter i det danske samfund, hvor en 

digital identitetstegnebog for alvor vil kunne gøre en forskel. Det vedrører eksem-

pelvis aldersverifikation i forbindelse med køb af alkohol og tobak, hvor en digital 

identitetstegnebog kan gøre købs- og kontrolsituationen lettere for alle involve-

rede parter. Samtidig kan løsningen forhåbentlig gennem offentlige myndighe-

ders udstilling af beviser til tegnebogen gøre en række processer mere digitale 

og nemmere for både borgere, myndigheder og virksomheder.  

 

I denne første fase af den digitale identitetstegnebog involveres pengeinstitutter 

og øvrige finansielle virksomheder kun i begrænset grad. eIDAS2-forordningen 
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stiller imidlertid krav til, at disse fra december 2027 skal kunne modtage løsningen, 

såvel den danske som alle øvrige udgaver i EU. Dette giver imidlertid anledning til 

en række spørgsmål, som forordningen ikke besvarer, og som kun i nogen grad 

afdækkes i de implementeringsretsakter, som har været under udvikling siden 

forordningens ikrafttrædelse. Det vedrører eksempelvis koblingen mellem forord-

ningens krav om, at banker skal kunne modtage identitetstegnebøger til brug for 

stærk kundeautentifikation, jf. det eksisterende betalingstjenestedirektiv (PSD2), 

og vurdering af kundeforhold, jf. hvidvasklovgivningen, samt opfyldelse af krav i 

øvrig lovgivning som den kommende betalingsforordning (PSR).  

 

På nuværende tidspunkt fremstår de forskellige typer af lovgivning ikke fuldt koor-

dinerede, og det efterlader fortolkningsspørgsmål hos den finansielle sektor, som 

på den ene side gerne vil kunne tage imod den nye europæiske eID-løsning, 

men på den anden side skal have sikkerhed for sine kunders identitet og vare-

tage sin rolle forsvarligt og sikkert i overensstemmelse med allerede eksisterende 

finansiel lovgivning.  

 

Finans Danmark vil følge det fortsatte arbejde på EU-niveau med udvikling af im-

plementeringsretsakter og øvrige aktiviteter, hvor koblingen mellem de forskellige 

forpligtigelser forhåbentlig klarlægges. Det vurderes dog, at der er tale om ikke 

uvæsentlige konsekvenser og implementeringskrav, som endnu ikke er kendte, 

hvilket risikerer at udfordre ibrugtagningen af den endelige europæiske digitale 

identitetstegnebog. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Eskerod Nielsen 

 

Direkte: 21 12 51 45 

Mail: mni@fida.dk 

 

 

 

 

  

 


